Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES

Né€ bazé t€ neneve 11, 12.2 shkronja d) t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale nr.03/L-040, nenit 13 t&
Udhézimit Administrativ (MAPL) nr. 04/2018 pér Transparencé né Komuna, Udhézimin Administrativ
(MAPL) nr.06/2018 pér Standardet Minimale té Konsultimit Publik né Komuna, nenit 61 parag. 1.8, té
Statutit t&¢ Komunés, nr.01-020/01-0050862/18 t& datés 29 gershor 2018, si dhe né pajtim me nenin 35
shkronja o), dhe 37 pika 4 t& Rregullores s&¢ Komunés sé Podujevés pér ményrat, procedurat dhe kushtet e
pjesémarrjes sé qytetaréve né proceset e vendimmarrjes nr.01/18-02 t¢ datés 31 janar 2011, si dhe né
zbatim t& Planit t& Veprimit pér Transparencé pér periudhén 2019 — 2023 né Komunén e Podujevés,
Kuvendi i Komunés sé Podujevés, né mbledhjen e mbajtur mé 31 maj 2019, merr,

VENDIM
PER VENIEN NE DISKUTIM PUBLIK

Neni 1
Me kété vendim véhen né diskutim publik:

Propozim Rregullore pér Mbrojtjen e Mjedisit né Komunén e Podujevés

>
» Propozim Rregullore pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Podujevés

Neni 2

1. Diskutimi publik pér propozim Rregulloren pér Mbrojtjen e Mjedisit né Komunén e Podujevés zgjat
30 dit¢ pérkatésisht prej 03.06.2019 deri mé 03.07. 2019, dhe debati publik me qytetaré mbahet né
sallén e mbledhjeve té¢ Kuvendit ¢ Komunés mé 17.06.2019, né orén 10;00, né objektin e
Komunés, salla e Kuvendit, dhe zbatohet nga Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes sé&
Mjedisit né¢ bashképunim dhe koordinim me Grupin Punues pér hartimin e propozimit né fjalé, dhe
shérbimet tjera pérkatése.

2. Diskutimi publik pér propozim Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Podujevés
zgjat 30 dité pérkatésisht prej 03.06.2019 deri mé 03.07. 2019, dhe debati publik me qytetaré
mbahet né sallén e mbledhjeve t& Kuvendit t¢ Komunés mé 18.06.2019 né orén 10;00, né objektin e
Komunés, salla e Kuvendit, dhe zbatohet nga Drejtoria e Shérbimeve Publike Mbrojtjen dhe
Shpétimit né bashképunim dhe koordinim me Grupin Punues pér hartimin e propozimit né fjalé, dhe
shérbimet tjera pérkatése.

Neni 3
Propozimet, sugjerimet, apo vérejtjet eventuale paraqiten ditén e mbajtjes t& debatit publik, gjithashtu né
formé t& shkruar mund t& paraqgiten gjaté kohézgjatjes sé diskutimit publik né Zyrén pér Marrédhénie me
Publikun dhe Informim, ndértesa e Komunés zyra nr.32, si dhe né formé elektronike mund t& dérgohen
n€ e-mail adresat; nazmi.elezi@rks-gov.net dhe bujar.gimolli@rks-gov.net t& cilat pastaj i pércjellin né
Drejtorité pérkatése dhe tek Grupi punues pér hartimin e Propozim Rregulloreve né fjalé.

Neni 4
Dokumentet e Propozim Rregulloreve sipas nenit 1, publikohen né ueb-fagen zyrtare t€ Komunés
http://kk.rks-gov.net/podujeve
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Neni 5
Diskutimet publik e zbatohen nga Drejtorité e cekura né paragrafét 1 dhe 2 t& nenit 1 t& kétij Vendimi
né bashképunim me Grupin punues t&é ngritur nga Kryetari i Komunés me Vendimin nr.02-020/04-
0033331/19 t& datés 18 prill 2019, dhe koordinim me Zyrén pér Marrédhénie me Publikun dhe
Informim, qé& obligohen té pérgatitin raportin nga diskutimi publik dhe té japin sqarime pér
arsyeshmériné e pranimit ose mospranimit t& propozimeve dhe sugjerimeve konkrete.

Neni 6
Vendimi hyn né fuqi pas publikimit ueb fagen zyrtare t&¢ Komunés.
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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

RREGULLORE KOMUNALE Nr. _ /2019

PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Maj 2019

Podujevé




Né bazé t€ nenit 5 pika 3 t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit nr. 03/L-025 (Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Kosovés nr. 50/2009, nenit 17 pika e) neni 40.2 pika a) t& Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale nr. 03/L-040 (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28/2008), nenit 15 pika c,
t& Statutit t¢ Komuné&s s¢ Podujevés . 01-1/298-10, té datés 12.10.2009. Kuvendi i Komunés sé&

Podujevés né mbledhjen e mbajtur mé 2019 aprovon kété:

RREGULLORE

PER MBROJTJEN E MJEDISIT NiE KOMUNEN E PODUJEVES

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

Me kété rregullore krijohet baza juridike pér mbrojtjen e mjedisit né nivel lokal pér qytetarét e
komunés sé€ Podujevés (mé poshté e quajtur: Komuna), né ményré qé té jeté e pérballueshme

dhe né pérputhshméri me zhvillimin e géndrueshém ekonomik t& komunés.

N& procesin e mbrojtjes dhe pérparimin e mjedisit &shté e domosdoshme njohja dhe zbatimi i
legjislacionit mjedisor, si parakusht pér shfrytézimin racional té resurseve natyrore, pér

mbrojtjen efikase té sistemeve té gjalla dhe pérparimin e tyre.

Vlerat natyrore gjeomorfologjike, hidrologjike, fitogjeografike, ambientale, peizazhore dhe

estetike e hapésirés gjeografike t& Podujevés, si dhe vlerat specifike té tyre, kané njé réndési té

veganté n€ aspektin shkencor, edukativ, kulturor, ekonomik dhe meritojné tretman dhe status t&




veganté shogéror, sepse mjedisi duhet t& ruhet jo vetém pér brezat e tashém, por edhe pér brezat

e ardhshém.

Duke paré nevojén e arritjes sé standardit pér mjedisin né Podujevé né harmoni me ato t&
Bashkimit Evropian, dedikuar qéllimit q¢ mundé&son njé mjedis t&¢ shéndetshém né rritje pér
qytetarét e Podujevés, duke pasur parasysh sé vénia e standardeve t€ tilla dhe krijimi i njé
mjedisi t& tillé duhet t& formohet njé standard, né ményré qé té jeté¢ konform me zhvillimin e
qéndrueshém ekonomik. N& kété rregullore jané dhéné kushtet e pérgjithshme p&r mbrojtjen e
mjedisit n& nivelin lokal, duke pasur parasysh gjithmong& edhe mbrojtjen e mjedisit regjional dhe

mé gjeré, pasi qé dihet se ndotja nuk njeh kufi.

IL. Qéllimi i rregullores mjedisore

Neni: 2

Né kété rregullore jané pércaktuar rrethanat dhe kushtet e pérgjithshme pér mbrojtjen e

mjedisit né komunén e Podujevés né pérputhshméri me specifikat e saj:

1. Qéllimi i pérgjithshém i késaj rregulloreje &shté krijimi i njé baze me rregulla mjedisore, e
cila do t& promovojé njé ngritje t& mjedisit t& shéndetshém pér popullatén e Podujevés duke

synuar arritjen e standardeve mjedisore Evropiane.

Qéllime specifike te rregullores jané:

2. té sigurojé njé mjedis qé &éshté i pérballueshme dhe konform me zhvillimin e qéndrueshém

ekonomik t& komunés sé Podujevés.

3. te definoje punén e autoriteve publike né komunén e Podujevés qé do t& b&jné implementimin
e rregullores, né bazé té autorizimeve dhe detyrave té dala nga dispozitat e Ligjit pér Mbrojtje t&

Mjedisit dhe dispozitat e késaj Rregulloreje.

4. t& pércaktohen té drejtat dhe detyrimet e personave dhe ndérmarrjeve té€ ndryshme té cilat

veprojné né komunén e Podujevés.




4. te pércakton t€ drejtat dhe detyrimet e personave fizik dhe juridik pér sigurimin e kushteve dhe
masave pér mbrojtjen e Mjedisit duke pérfshiré detyrimin dhe pérdorimin me pérgjegjési té
resurseve natyrore, me q€llim t€ realizimit t&¢ s& drejtés sé& qytetaréve pér mjedis t&

shéndetshém.

III.  Objektivat e rregullores mjedisore

Neni: 3
Objektivat themelore t& rregullores jané:

* Zvogélimi gradual i ndotjes, degradimit dhe démit mjedisor si dhe minimizimi, ose ndalimi i
atyre aspekteve ekonomike dhe aktiviteteve té tjera qé pérbéjné njé rrezik f'e,‘j.&rnadh pér
shéndetin e njeriut dhe mjedisit.

* Shfrytézimi racional dhe i géndruesh&m i burimeve natyrore dhe tokés prodhuese, si
dhe mbrojtja e akumulimeve gjenetike té natyrés.

* Zbatimi i vlerésimit te ndikimit né mjedis.

* Mbrojtja e vlerave te trashégimisé natyrore dhe biodiversitetit né hapésirén e komunés sé

Podujevé.

IV.  Pérkufizimet terminologjike
Neni: 4

Biodiversiteti= Shuméllojshméri Biologjike: Kompleksiteti biologjik i nj&é numér speciesh té
organizmave (& njé ekosistemi. Term q& shénon t& gjitha aspektet e shuméllojshmérisé

biologjike, por sidomos pasuriné e llojeve, kompleksitetin e ekosistemeve dhe variacionin

gjenetik.




Burim natyrore me vleré: do té thoté, fenomen i njohur natyror qé éshté shumé i
vlefshém, i pakté dhe unik, njé& burim i tillé natyror mund t& pérfshijé fenomen unik gjeografik
si¢ jané fosilet, mineralet t& pa-zakonshme, akumulime apo formacione, shpella, gérxhe,

lumenjve, fusha me ujé, bimé dhe kafshé unike, si dhe ekosisteme dhe peizazheve.

Degradim mjedisor: do t& thoté degradim substancial i mjedisit (né até shkallé qé ndikon né
kualitetin e jetés), nga ndotja, mbeturinat dhe plehrat ose nga pérdorimi apo shfrytézimi i

paautorizuar i burimeve natyrore.

Dém i mjedisit: &hté aktiviteti q¢ ka potencial t& jashtézakonshém dhe t¢ dukshém qé ta

démtojé mjedisin né ményré substanciale, apo té shkaktoj aksident mjedisor.

Ekologji: Shkenca biologjike e cila merret me studimin e ndérlidhjeve t¢ ndérlikuara dhe
marrédhénieve midis faktoréve abiotiké (mjedisoré) dhe biotiké (organizmave té gjallg),
organizmave ose grupi t&€ organizmave me njéri tjetrin dhe midis organizmave e mjedisit t& tyre
jetésor. Studim i marrédhénieve midis organizmave dhe midis organizmave e mjedisit t& tyre jo

& gjalle.

Ekosistem: Njé njési e cila pérbéhet prej ndérveprimit té organizmave dhe mjedisit ku jetojné.
Bashkési organizmash té ndérvarur, s¢ bashku me mjedisin ku jetojné e me té cilin ata

ndérveprojné e qé éshté i dallueshém nga bashkésité e mjedisi prané tyre.

Fitocenoza = Nénkupton shoqgérimet, mbulesén e individéve t& llojeve t& ndryshme bimore né

njé ekosistem.

Fitodiversiteti = Kompleksiteti biologjik i njé numér speciesh t& organizmave bimore té njé
ekosistemi. Term qé shénon té gjitha aspektet e shuméllojshmérisé bimore, por sidomos pasuriné

e llojeve, kompleksitetin e ekosistemeve dhe variacionin gjenetik.

Hedhuriné€ - pjesé e mbeturinés, 1éndé ose substancé e cila mbetet pas pérpunimit té mbeturinés,

komponente ose elemente t& cilat nuk kané vleré pérdorimi.

Inspektor mjedisor: do t& thoté& personi qé ka autorizimet e duhura me ligj apo aktet normative

t€ nxjerra nga ligji pér mbrojtje t& mjedisit, t& bé&jé inspektimin e zhvillimeve dhe aktiviteteve t&




tjera si dhe determinimet preliminare rreth konformitetit apo jo- konformitetit t& aktiviteteve té

tilla me kété rregullore apo akte normative té nxjerra né pajtim me ligjin.
Komuna — njési themelore e vetégeverisjes lokale né Republikén e Kosovés.

Leje Mjedisore Komunale (LMK) - é&shté dokument me shkrim qé e léshon Komuna, pér

veprimtari q¢ kané ndikim né mjedis, sipas Ligjit dhe Akteve tjera nénligjore;

Mbeturina té rrezikshme: jané mbeturina t€ cilat jan¢ t&€ ndezshme, korrozive, reaktive ose
toksike dhe mbeturina t€ tilla jan& klasifikuar si té rrezikshme nga BE-ja.

Ndotés: do t& thoté personat q¢€ shkaktojné ndotje.

Mbeturina: ¢do substancé ose 1éndé té cilén zotéruesi e hedh, mendon ta hedh ose &shté i

detyruar ta hedh.

Mbeturinat komunale - jané mbeturina nga amvisérité, po ashtu edhe mbeturina nga aktivitetet

tjera t& cilat pér shkak t& pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané té ngjashme me ato t& amvisérisé.

Mbrojtja e mjedisit: Cdo aktivitet q&¢ synon ruajtjen ose pérmirésimin e pastértisé sé mjedisit
pérmes parandalimit t&€ shkarkimeve té substancave ndotése apo zhurmave né mjedis. Gjithashtu
kétu pérfshihen aktivitete qé synojné konservimin e specieve té egra dhe habitateve té tyre,

mbrojtjen e peizazhit, aktivitetet pér monitorimin dhe analizimin e kushteve mjedisore.

Mjedis = Ambient: Térésia e t& gjitha kushteve té jashtme qé ndikojné jetén, zhvillimin dhe
mbijetesén e njé organizmi. Térésia e kushteve natyrore, né té cilat jeton e zhvillohet njeriu a njé
qenie tjetér, ndodhet e ndryshon njé send, zhvillohet njé dukuri etj; gjith¢ka qé rrethon njé

organizém dhe ndikon mbi t&; hapésira a sendet qé na rrethojné.
Ndotés: do t& thoté personat qé shkaktojné ndotje ‘

Ndotje: do t€ thoté shkarkimin e njé substance (duke pérfshiré substanca né formé t& ngurtg,
[€ngét apo n& formé t& gazt€) ose energji (duke pérfshiré vibrimin, radiacionin, ngrohjen, dritén,
zhurmén apo forma t& tjera t& energjis€) né mjedis, qé ka potencial domethénés qé t’i shkaktojé

déme shéndetit njerézor, organizmave t& gjallé apo ekosistemeve apo dém mjedisor.

Person: do t€ thoté njé person fizik apo juridik.




Pélgim mjedisor: do té thoté autorizim me shkrim i nxjerré né pajtim me kété
ligj, q€ né rrethana t&€ pérshkruara me kété ligj ose akte normative té nxjerra né

pajtim me kété ligj, mé qéllim marrjen e lejes pér ndértim.

Plan Rregullues Urban i Hollésishém: Nénkupton planin e pércaktuar sipas Ligjit pér
Planifikim.

Plan Zhvillimor Komunal PZHK: Nénkupton planin e pércaktuar sipas Ligjit pér Planifikim.
Plan Zhvillimor Urban PZHU: Nénkupton planin e pércaktuar sipas Ligjit pér Planifikim.

Publiku: konsiderohet njé ose mé shumé persona juridik ose fizik , shoqatat e tyre organizatat

apo grupimet.

Resurset natyrore: jané t¢ gjithé pérbérésit e natyrés qé€ njeriu i shfrytézon pér qéllime
ckonomike. Resurset natyrore mund t& jené : té papé ( 1éndét minerale) dhe té pérséritshme ( t&

mirat biologjike, uji, toka e pérséritshme)

Riciklim: do t€ thot¢ mbledhja selektive e mbeturinave komunale me géllim té riprodhimit dhe
rip€rdorimit. Materiali i nj&jté pérdoret pér t& prodhuar njé produkt t& njéjté ose t& ngjashém me

té pérparshmen.

Sanimi: &sht€ proces i ndérmarrjes sé masave pér ndalimin e ndotjes dhe degradimin e
métutjeshém t€ mjedisit deri né nivelin i cili &shté i sigurt pér shfrytézim t&¢ métutjeshém t&

lokacionit, duke pérfshiré, rregullimin e hapésirés, revitalizimin dhe rikultivimin.

Sipérfaqe publike: konsiderohen rrugét, trotuaret, parkingjet, rrugicat, stacioni i autobuséve,
parget, pompat e derivateve, tregjet, varrezat, shétitoret, terrenet sportive dhe argétuese, pishinat

publike, hapésirat ndérmjet dhe rreth ndértesave kolektive t& banimit, toka té pa shfrytézuara.

Statusi i mjedisit t€ rrezikuar: &shté gjendje mjedisore kur tejkalohet shkalla e ndotjes e
pércaktuar n& bazé t€ matjeve , hulumtimeve dhe vlerésimit t& indikatorve t& gjendjes , né raport

me normal e lejuara.

Vlerat e natyrés: jané pjesé t& natyrés té cilat meritojné mbrojtie t&¢ vecanté pér shkak té

ndjeshmérisé s¢ tyre ose interesit shkencor, estetik, kulturor, historik, arsimor dhe ekonomik.




Vlerésimi i ndikimit né mjedis (“VNM?”) do té thoté vlerésimi pér t& determinuar démet e

mundshme mjedisore nga ndértimi dhe aktivitete té tjera zhvillimore.

Zona té mbrojtura natyrore: Zona me pasuri ose llojshméri té rrallé natyrore té cilat vihen nén
mbrojtje pér t&€ siguruar ruajtje t& qéndrueshme dhe pér té penguar ndonjé pérgarje. Jané pjesé té
ruajtura t€ natyrés, me vegori dhe vlera t& veganta natyrore, t& cilat kané réndési t& pérhershme
ekologjike, shkencore, kulturore-arsimore, rekreative dhe turistike dhe si vlera me interes té&

pérgjithshém gézojné mbrojtje t& veganté.

Zonat e mbrojtura té natyrés: Zona me pasuri ose llojshméri t& rrallé natyrore té cilat vihen
nén mbrojtje pér € siguruar ruajtje t& qéndrueshme dhe pér t&é penguar ndonjé pérgarje. Né kéto

zona nuk lejohet zhvillimi i asnjé aktiviteti ekonomik, démtim ose ndryshim.

Zoné Urbane: zona e cila fizikisht formon pjesén e njé qyteti dhe karakterizohet me pjesé t&
réndésishme t& sipérfageve t& ndértuara, densitetit té larté t&€ popullsisé dhe banimit, punésim dhe
transport t€ konsiderueshém dhe infrastrukturé tjetér. Zonat urbane mund gjithashtu t& pérmbajné

zona té gjelbra zakonisht té shfrytézuara pér qéllime rekreative.

Zoodiversiteti: Kompleksiteti biologjik i njé¢ numér speciesh té organizmave shtazoré té njé
ekosistemi. Term & shénon t& gjitha aspektet e shuméllojshmérisé shtazore, por sidomos

pasurin€ e llojeve, kompleksitetin e ekosistemeve dhe variacionin gjenetik.

V. Mirémbajtja e sipérfageve publike dhe hapésirave té tjera

Neni: 5

Pér mirémbajtjen e parkingjeve, tregjeve, sipérfageve té gjelbéruara, varrezave, shtratin e

lumenjve, shtratin e progkave, kujdesen ndérmarrjet e autorizuar.




Neni: 6

Té gjitha oborret duhet t& jené né gjendje t& rregullt dhe t& pastér, ku pér mirémbajt e tyre
obligohen nga kjo rregullore qé t& kujdesen pronarét, respektivisht shfrytézuesit e tyre (Késhillat

banesoré apo té lagjeve).

Neni: 7

Me qéllim t&€ mirémbajtjes mé t&€ miré t& gjendjes sé pastértisé né vendet publike vendosen
shportat € mbeturinave, pér té cilat kujdeset ndérmarrja pérkatése, nése éshté e specifikuar me

kontraté.

Neni: 8

Pér mirémbajtjen e pastértisé né tregje dhe objektet e tregjeve do té kujdeset ndérmarrja e
obliguar p&r menaxhimin e tyre dhe ato duhet t& mbahen né gjendje t& rregullt dhe t& pastér. Cdo

dité tregjet, pas kalimit t& kohés s& punés, duhet t& pastrohen .

Neni: 9

1. Pér pastérting né oborret e Shkollave t& Komunés s& Podujevés jané t& obliguar t& kujdesen

dhe ta menaxhojné veté shkollat.
2. Shkollat jané t& obliguara gé t& kujdesen pér gjelbérimin dhe ruajtjen e tij né oborret shkollore.
Neni: 10

Institucionet administrative dhe publike jan& t& obliguara t'i mirémbajné oborret e tyre.

VI. Mirémbajtja e pastértisé dhe ruajtja nga degradimi mjedisor




Neni: 11

Obligohet ¢do ekonomi familjare dhe objekte afariste qé t& kyget né sistem té kanalizimit t&

ujérave t€ zeza, né ato vendbanime ku ekziston sistemi i kanalizimit publik.
Neni: 12

12.1. T€ gjith€ qytetarét, pronarét e ndértesave familjare té banimit, pronarét e lokaleve afariste
né vendet urbane dhe jo urbane kané pér obligim t& mirémbajné hapésirat rreth objekteve t& tyre

rrugét publike dhe objektet e ujit si dhe sipérfaqe té tjera t& hapura me interes té pérgjithshém.

12.2. T¢ gjithé personat fiziké dhe juridiké, pa pérjashtim t& asnjé qytetari, kané pér obligim t&
ruajné ambientin nga degradimet e ndryshme si: brenda zonave urbane ndalohet marrja e dheut
si dhe prishja e argjinaturave rreth lumenjve dhe rrjedhave té tyre si dhe vendeve té ndryshme,
marrja e rérés dhe guréve né lum. Nxjerrja dhe eksploatimi i shkémbinjve t& cilét b&jné degradim
mjedisor. T€ gjitha kéto kategori t& ndotjes dhe degradimit, jané t& obliguar qé t& pajisen me leje

pérkatése.

12.3 Me géllim t&€ mbrojtjes s& mjedisit né Komunén e Podujevés ndalohet:

a) Hedhja e mbeturinave dhe materialeve tjera fundrrinore né shtratin e lumenjve, pérrenjve,

kanaleve, né rrugé dhe sipérfageve té tjera publike;

b) Hedhja dhe vendosja e plehut té kafshéve né sipérfaget jashté oborreve si dhe né pronén e
tyre, né vendet ku distanca nuk &sht¢ e mjaftueshme nga vendet e banuara me popullaté

njerézore;

c) Pérdorimi i puseve t& braktisura pér t’i derdhur ujérat e zeza apo pér t'i deponuar

mbeturinat;

d) Larja e veturave dhe automjeteve bartése né lumenj dhe rreth brigjeve té tyre;



e) Ndezja e zjarreve prej mbeturinave dhe materialeve té tjera q& ndotin ajrin dhe mjedisin

né pérgjithési;

f) Ndezja e zjarreve prej gomave dhe materialeve prej gomés dhe tekstilit.
2) Démtimi i biméve (luleve) dhe pjeséve té gjelbéruara té qytetit né pérgjithési
h) Vendosja e ushqimit t& kafshe né vende dhe hapésira publike ku e démtojné hapésirat e

gjelbéruara dhe imazhin e tyre né pérgjithési.

i) Ndalohet eksploatimi i dheut né hapésira publike.

j) Kompanit€ jané t€ obliguara, qé pas kryerjes sé punimeve, t’i largojné mbeturinat nga
vend punishtja dhe deponimi i tyre t& béhet né deponi té licencuar.

12.4 Me qgéllim t& ruajtjes sé sipérfaqgeve té gjelbéruara publike ndalohet:

a) Krasitja, prerja e drunjve, thyerja e degéve t& fidanéve, kositja dhe largimi i barit nga

sipérfaqet e gjelbéruara pa pélqimin e Drejtorisé, respektivisht shérbimit pérkatés.
b) Shfrytézimi pér kullosa té kafshéve.

c) Largimi, djegia, démtimi i shenjave t& mbishkrimit t& vendosura me géllim t& ruajtjes s&

mjedisit dhe sipérfageve té gjelbéruara.

VII. Mbrojtja e Biodiversiteti
Neni: 13

13.1 Me qéllim t&€ mbrojtjes s&¢ Zoodiversitetit né komunén toné ndalohet gjuetia e pakontrolluar

dhe e palicensuar.

13.2 Ndalohet rreptésishté gjuetia né zonat e mbrojtura dhe rezervatet e shtazéve té parapara nga

shogata e gjuetaréve pér mbrojtje té shtazéve.




13.3 Ndalohet gjuetia e zogjve mishngrénés (Fajkoi, Shqgiponjen e maleve, Huti malor) si dhe

atyre jo mishngrénés (théllénza e guréve, pulédushku).

I3.4 Ndalohet gjuetia e shtazéve t&¢ médha (ariu i murrém, kaprollit, ujkut, dhelprés dhe macja e

egér).

13.5 Ndalohet shkatérrimi dhe démtimi i foleve t& zogjve, shpellave dhe ¢erdheve t& shtazéve

tjera, prerja e drunjve ku jané té vendosura folet e zogjve.

Neni: 14

Me qéllim t&¢ mbrojtjes sé fitodiversitetit ndalohen kéto veprimtari né zonat e ndryshme

Fitosociologjike dhe fitocenologjike né territorin e komunés.

14.1 Shkatérrimi dhe démtimi i monumente natyrore botanike, monumente natyrore hidrologjike

dhe monumente natyrore gjeomorfologjike té shpallura si t& mbrojtura me PLVM dhe PZHK.

14.2 Prerja dhe démtimi i zonave dhe peizazheve t& mbrojtura bimore t& shpallura si t& mbrojtura
me PLVM dhe PZHK.

VIII. Shfrytézuesit e resurseve natyrore
Neni: 15

15.1 Personat juridiké ose fiziké mund t& kryejné aktivitete né hulumtimin, zbulimin dhe

shfrytézimin e burimeve natyrore né territorin e Komunés sipas kétyre kushteve:




a) Paraprakisht duhet t& parages kérkesé né institucionet pérkatése, dhe t&€ merr leje

pérkatése;

b) t’i nénshtrohet procedurés s¢ Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis(VNM), né pérputhje
me nenin 22 t& Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis;

¢) té respektojé dispozitat ligjore dhe rregullat lidhur me aktivitetet e tij, nése burimi natyrore
éshté proné publike, té keté koncesion ose ndonjé t& drejté tjetér adekuate pér pérdorimin

dhe shfrytézimin e burimeve né pérputhje me ligjin;
d) gjaté aktivitetit t&€ zvogélojé ¢rregullimet mjedisore qé rrjedhin prej tij dhe

e) pas ndérprerjes s€ veprimtarisé, t&€ rehabilitojé ose rikthejé mjedisin né gjendje t&

méparshme, né pérputhje me projektin e rehabilitimit.

IX. Vlerésimi i ndikimit né mjedis (VNM) dhe Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis
pér Leje Mjedisore Komunale (LMK)

Neni: 16

16.1. Zbatimi i punéve ndértimore apo instalimeve dhe skemave té ndryshimit-intervenime né
mjedise natyrore, duke pérfshiré ekstraktimin e mineraleve, e né qofté se njé projekt i tillé ka

potencial t€ b&jé dém mjedisor, &shté i obliguar t& béjé Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis.

16.2. Personi, ndérmarrja apo organi publik qé& planifikon t& modifikojé njé projekt dhe, né rast
se kjo paraget njé rrezik potencial pér té rritur apo zmadhuar shkarkimin ose shpérndarjen e

démit mjedisor, duhet t’i nénshtrohet VNM-sé& apo Raportit pér LMK.

16.3. Komuna nuk do t& [&shojé Lejen pér Ndértim apo kryerje té aktiviteteve, nése njé projekt i
tillé &shté subjekt i VNM-sé apo LMK-sé dhe pér t& cilin nuk &shté siguruar pélgim mjedisor,

respektivisht leja mjedisore apo LMK nga autoritetet kompetent (MMPH apo Komuna).

Neni: 17




Vlerésimi i ndikimit né mjedis, por edhe Raportit pér LMK do t& béhet né pérputhje me aktin e
veganté té cilin e nxjerr Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH).

Neni: 18

Askush nuk ka té drejté t€¢ ndérmarré, apo kryej ndonjé veprimtari, e cila mund té parages
ndikime né mjedis dhe pér t& cilin mé paré nuk &shté siguruar autorizimi mjedisor nga MMPH

apo Komuna, sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera nénligjore.
Neni: 19

Obligohen qé ¢do veprimtari apo objekte té pajisen me Leje Mjedisore Komunale (LMK) té cilat

Jjané té€ precizuara me Udhézim Administrativ pér Leje Mjedisore Komunale.
X. Gjelbérimi i hapésirave publike
Neni: 20

Me géllim t& zgjerimit dhe mirémbajtjes sé sipérfageve publike, t& gjelbéruara dhe mbéltimit t&
fidanéve né qytet dhe vende urbane, duhet t& mbikéqyren dhe mbrohen né ményré té caktuar me

kété rregullore:

a) Sipérfaqget e gjelbéruara (parget, sheshet, rendet e fidanéve, gjelbérimi i lagjeve té

komplekseve banesore dhe gjelbérime tjera).

b) Pjesét mbrojtése t& lagjeve né vendet urbane, paralagjet, né vendet e banuara dhe vendet
industriale (pjesét mbrojtése t& gjelbérimit, bregut t& lumit dhe té sipérfageve té tjera
ujore) pérveg tokés mbrojtése pyjore e cila éshté pjesé pérbérése e sistemit pér mbrojtjen

nga erozioni.
¢) Sipérfaget e gjelbéruara té ndérmarrjeve, té organizatave té ndryshme dhe subjekte tjera.

d) Sipérfaget e gjelbéruara me destinim t& vecanté dhe té dobishme (gjelbérimi rreth

varrezave, rreth objekteve kulturore historike, dhe objekteve tjera me réndési).

e) Gjelbérimi i vendeve pér rekreacion, i lokaliteteve turistike dhe shétitore, sipas PZHK-
s€, PZHU-sé dhe HZ-sé.




Dispozitat e késaj Rregullore nuk kané t& b&jné me pyjet, tokat bujqésore dhe pjesét tjera té

natyrés pér té cilat zbatohen dispozita tjera.
Neni: 21

Gjelbérimi i sipérfageve né vendet e sapondértuara duhet té parashihen me projektet e
ndértimeve t€ tjera dhe t& béhet me ané té kontrollit profesional nga ana e Drejtorisé dhe

shérbimeve pérkatése sipas sipas PZHK-sé, PZHU-sé dhe HZ-sé.
Neni: 22

Projektet e objekteve t& sapondértuara por edhe t& atyre q¢ ndértohen né pjesét e ndryshme té
qytetit duhet t€ kené t& pérfshira edhe pjesén e gjelbéruar, né t&€ kundértén ato plane

konsiderohen si jo t& plota dhe nuk mundé té lejohen.
XI. Mbrojtja e tokés
Neni: 23

Personat juridiké dhe fizike t& cilét me aktivitetet e tyre né territorin ¢ Komunés, béjné
hulumtimin dhe shfrytézimin e burimeve natyrore, grumbullimin e mbeturinave, hirit, ngjyrés
ose materialeve tjera, shkaktojné erozion t& tokés apo ndryshim né regjimin e ujit, duhet té ruajné
shtresén sipérfagésore té tokés, rivendosin regjirrﬁn e méparshém ujor dhe stabilitetin gjeo -

mekanik té€ tokés gjaté veprimtarisé dhe pas pérfundimit té kétyre aktiviteteve.

XII. Mbrojtja e ajrit

Neni 24




Subjektet t& cilat disponojné me burim t& ndotjes s€ ajrit jané& t&€ obliguar q& me masa tekniko-
teknologjike dhe masat tjera, t& sigurojé qé shkarkimet dhe shpérndarjet n€ ajér t& jené né kufijté

e vlerave té pérkufizuara dhe pércaktuara me ligj dhe aktet tjera.

XIII. Mbrojtja e ujit
Neni 25

25.1. N& pérputhje me aktet e veganta normative t€ Qeverisé dhe me mundésité e Komunés qé té
pérballojé kéto nivele, do té themelohen nivelet maksimale t& lejueshme t& shkarkimit dhe

shpérndarjes sé& ndotésve té ujit.

25.2. Duke respektuar standardet dhe rregullat mbi vlerat e pérkufizuara t€ ndotjes sé ujit,

ndalohet:

a) shkarkimi né ujéra i materieve toksike dhe jotoksike, t& ngurta, t& léngéta ose t&€ gazta,
organizmave té gjalla duke pérfshiré edhe organizmat e modifikuar gjenetikisht dhe formave té
energjis€é q€ shkaktojné ndryshimin e kthjelltésis€é, dekantimit, shtresimit dhe aromés ose

ndryshime tjera né cilésing e ujit;

b) shkarkimi n& sistemet publike t& kanalizimit i ujérave t&€ ndotura, t& cilét pérmbajné substanca
mbi vlerat e pérkufizuara ose materiale t&¢ démshme, t& cilat mund t&¢ shkaktojné probleme né

sistemin e kanalizimit ose objekteve pér pastrimin e ujit;

¢) pérdorimi i puseve té braktisura si gropa septike pér ujéra té ndotura.

XIV. Mbrojtja nga zhurma

Neni: 26



26.1. Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit, né pérputhje me dispozitat e
nxjerra nga MMPH, ndérmerr masa pér mbrojtjen nga zhurma dhe me aktet e LPH, pérkatésisht

nga PZHK, PZHU dhe HZ, caktojné zonat e vendbanimeve, zonat pér pushim dhe rekreacion.
26.2. Komuna harton Hartén e Zhurmés.

26.3. Drejtoria e Inspeksionit béné matjet sistematike t&€ zhurmés dhe vibrimeve.

Ndalohet zhurma qé kalon standardet e lejuara (90 dB) né hapésirat publike (nga muzika, nga
veturat me zhurmé té larté, nga lokalet qé punohet me makina qé kan& zhurmé té larté q¢ i
pengojné banorét pér rreth dhe lloje tjera t&€ zhurmés qé i kalojné standardet e lejuara (80 dB)

népér vende rekreative té cilat jané t& pércaktuara me PZHK, PZHU dhe HZ.

XV. Zonat e mbrojtura té natyrés
Neni: 27

27.1. Zonat me vlera t€ vecanta natyrore, me interes pér Komunén, gé€zojné mbrojtje t&

veganté me ligj dhe akte t& tjera t& nxjerra né€ pajtim me ligjin.

27.2. Me qéllim t& ruajtjes sé zonave té natyrés me vlera t& veganta, organet komunale kané pér

obligim ti propozojné dhe t’i shpallin, si dhe t’i menaxhojné kéto zona.
27.3. T’i propozojné Kuvendit Komunal shpalljen e zonave t& mbrojtura.

27.4. Pér ruajtjen e tyre jané t& obliguar t€ gjitha institucionet shtetérore e private si dhe t€ gjithé

qytetarét e Podujevé.

27.5. Organet Komunale nxjerrin plane dhe dokumente tjera pér menaxhimin e kétyre

zonave.

XVI. Masat e vecanta pér mbrojtjen e mjedisit

Neni: 28



28.1 Pér rastet e aksidenteve t€ mundshme ekologjike ose rastet e rrezikimeve té
jashtézakonshme t& mjedisit, rrezikimit t& shéndetit dhe jetés s& njerézve né territorin e
Komunés s¢ Podujevés, Komuna me propozim t& Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje

t€ Mjedisit dhe t& Drejtorisé s¢ Shéndetésisé nxjerré planet e veprimit pér kéto raste :
28.2 Planet e veprimit duhet t’i pérmbajné kéto pika :

a) llojet e rrezikshmérisé si pasojé e aksidentit ekologjik,

b) procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave t&é drejtpérdrejta té
démshme pér mjedis,

¢) organet pér zbatimin e masave té caktuara,

d) pérgjegjésité dhe autorizimet lidhur me zbatimin e masave.

XVIL. Informimi pér mbrojtjen e mjedisit

Neni: 29

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit mban t& dhéna, té cilat nuk jané pjesé e

Sistemit Informativ p&r Mbrojtjen e Mjedisit, e té cilat pérfshijné pa kufizim:

a) (€ gjitha subjektet q&é ndérmarrin veprimtari t& autorizuara dhe veprimtarité e tyre;

b) kérkesat pér miratim, licencat dhe autorizime t& tjera qé kérkohen t& jepen dhe ¢do
informacion t& métejshém né lidhje me to;

¢) cfarédo informacioni tjetér t&¢ marré ose té siguruar sipas dispozitave té Ligjit pér
Mbrojtjen e Mjedisit apo akteve tjera normative;

d) hollési pér gjoba té vendosura sipas Ligjit dhe akteve tjera normative.

XVIII. Mbikéqyrja

Neni: 30



30.1. Mbikéqyrjen mbi zbatimin e dispozitave té késaj Rregulloreje e bé&né Drejtoria pér
Planifikim Urban dhe Mbrojtje té¢ Mjedisit; Drejtoria pér Inspekcion; Drejtoria pér Shérbime
Publike, Mbrojtje dhe Shpétim; Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale dhe té gjitha

organet q¢ kané ndikim té drejtpérdrejt né& zbatimin e dispozitave té késaj Rregullore.
30.2. Né kuadér t€ kompetencave dhe detyrave, Zyrtari pér Mjedis kryen kéto detyra:

a) Harton politikat mjedisore brenda territorit t¢ Komunés dhe harton plane mjedisore
pér ruajtjen e natyrés dhe ambientit brenda territorit t¢ Komunés dhe jep propozime pér

Kuvendin Komunal.
¢) Vendime, njoftime tjera komform nevojave qé paraqiten duke u bazuar né Ligj,
¢) Jep propozime pér zgjedhjen e ¢éshtjeve té ndryshme mjedisore,

d) Sjell standarde mjedisore né Komuné né harmoni me Ligjin pér Mbrojtje t&¢ Mjedisit

dhe aktet e tjera té nxjerra nga ky Ligj,
dh) Cakton prioritetet afatgjata dhe afatshkurtra mjedisore brenda territorit t¢ Komunés.

e) Punét administrative dhe profesionale i kryen né bashképunim me Ministrin pér

céshtje té caktuara.
€) Mbikéqyr zonat e mbrojtura té natyrés.
f) Bashképunon me organet mé té larta komunale dhe ndérkomunale.
g) Bashk&punon me shoqgériné civile dhe komunitetin.
30.3. Né kuadér t& kompetencave dhe detyrave inspektori i mjedisit kryen kéto detyra:

a) Eshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e grregullimeve mjedisore té karakterit lokal, ndikimi i t&
cilave nuk kalon kufijté¢ e Komunés dhe té cilat mund té zgjidhen, kontrollohen, parandalohen

nga veté Komuna.

b) Ndérmerr kéto masa:



i. Léshon urdhéresa mbi ménjanimin e gjérave dhe sendeve t& tjera nga sipérfaqet
publike t& cilat do t& jené né rrezik potencial pér ndotjen e mjedisit, rrezikun e
shéndetit dhe jetés sé& njerézve.

ii. Inspektori i Mjedisit nxjerr Aktvendim

iii. Shqipton dhe arkéton gjobat e parashikuara me vendimet e Kuvendit Komunal dhe
ndérmerr masa tjera, pér té cilat &shté i autorizuar me kété Rregullore dhe dispozita t&
veganta.

iv. Né zbatimin e késaj Rregulloreje dhe dispozitave t& tjera t&€ veganta Inspektori
Komunal i Mjedisit shqipton masat administrative dhe merr veprime té tjera t& cilat
jané té autorizuara me vendimin e Kuvendit Komunal.

30.4 Kundér vendimit t& Inspektorit Komunal pér Mjedisin ankesa i drejtohet Ministris¢ s&

Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

XIX. Dispozitat ndéshkuese
Neni: 31

31.1 Té gjitha aktet normative té nxjerra né pajtim me Ligjin e Mjedisit do t&¢ pé&rmbajné

dispozitat q& specifikojné gjobat q¢ mund t& imponohen pér kundérvajtje.

31.2 Cdo dispozité mbi gjobat e tilla t& akteve plotésuese normative do té sigurojé qé nj¢ gjobé
e tillé éshté proporcionale deri né ményrén e dénimit té shkaktuar dhe e interesit nga njé

kundérvajtje.

Neni: 32

32.1 Me gjobé né té holla prej 500-1000€ do té gjobiten t& gjithé shkelésit e nenit 5.
32.2 Me gjobé né té holla prej 50-100 € do té gjobiten té gjithé shkelésit e nenit 6;

32.3 Me gjobé né té holla prej 250-500€ pér persona fizik, dhe 500-1000€ juridik do t& gjobiten
té gjithé shkelésit e nenit 12 pika 12.3 nénpika n) e pikés 12.3 dhe pika 12.2 e nenit 12. Gjithé
ashtu shkelésite pikes 12.1 té nenit 12 dénohen me gjobé 200 — 300 €.



32.4 Té¢ gjitha personat juridiké qé bien ndesh me nenin 8 gjobiten me shumén prej 500-1000€

32.5 Shkelésit e nenit 9, pika 9.1 pika 9.2 pika 9.3 dhe nenit 10 do t& gjobiten me gjobén prej
200 - 300 €.

32.6 T& gjithé autoritetet te cilét nuk i pérmbahen nenit 11 do té gjobiten me gjobén prej 500-
1000 €.

32.6 Shkelésit e nenit 15 - pika 15.1 - nénpika a) do té gjobiten me gjobén prej 250-500 € pér
persona juridk, kurse pér persona fiziké 100-150 €. Shkelésit e Nénpikés b) té pikés 15.1 e
Nenit 15 dénohen me gjobé 250-500€ personat juridik dhe 100-150€ personat fizik. Kurse
Shkelésit e Nénpikés e) té pikés 15.1 e Nenit 15 dénohen me gjobé 100-150€ fizik dhe 250-
500€ juridik. Nénpika j) e pikés 12.3 200-300€ fizik dhe 300-600€ juridik. Nénpika 1) e pikes
12.3 dhe nénpika a) e pkés 25.4: 50-70€ pér persona fizik dhe 50-100€ juridik. Shkelésit e
Nénpikés m) té pikés 12.3 dhe e pikes 12.4 nénpika b) dénohen me gjobé 100-200€ pér
persona fizik dhe 250-500€ pér persona juridik. Nénpika k) gjoba do té jeté 100- 200€ pér
persona fiziké dhe 250-500€ pér persona juridik.

32.6 Shkelésit e nenit 16 pikat 16.1 dhe nénpikat b),c),d) dhe e) e pikés 12.3 e nenit 12 do té
gjobiten me gjobén prej 100-200€, kurse shkelésit e nénpikés a) té pikés 12.3 e nenit 12
gjobiten 150-200€ . Shkelésit e nénpikés f) té pikés 12.3 gjobiten 100-200€ personat fizik,
kurse personat juridik 500- 1000€. Shkelésit e nénpikés g) té pikés 12.3 gjobiten 50-100€
personat fiziké, kurse personat juridiké 200- 300€. Shkelésit e nénpikés h) té pikés 12.3
gjobiten 50-100€ personat fizik, kurse personat juridik 200- 300€. Kurse shkelésit ¢ nénpikés
i) té pikés 12.3 gjobiten 200-300€ personat fizik, kurse personat juridik 200- 300€.

32.7 Shkelésit e nenit 27 pikat 27.1 do t& gjobiten me gjobén prej 600-1000€ pér persona fizik
1500-3000€ juridik. Pika 27.2 do t& gjobiten me gjobén prej 300-800€ pér persona fizik 1500-
3000€ juridik. Pika 27.3 do t& gjobiten me gjobén prej 500-1500€ pér persona fizik 1500-5000€
juridik.

32.8 Shkelésit e nenit 15 pika 15.1 nénpika b) do t& gjobiten me gjobén prej 150-300€ pér

persona fizik dhe 500-1000€ juridik. Shkelésit t& cilét nuk i pérmbahen Nenit 19 pér pajisje me
Leje Mjedisore Komunale gjobiten 500-800 €.




32.9 Shkelésit e nenit 26 do t& gjobiten me gjobén prej 30-80€ pér persona fizik dhe 200-400€
juridik.

32.10 Shkelésit e nenit 11 gjobiten me gjobé prej 100 deri 200€ ekonomité familjare, kurse me
gjobé prej 200 deri 300€ objektet afariste.

Neni: 33

Inspektori Komunal pér Mbrojtjen e Mjedisit ka autorizim t& shqiptojé dénimin (gjobén)
mandator né shumé prej 5€ deri 100€, né pérputhshméri me Udhézimin Administrativ pér

Gjobat Mandatore.
Neni: 34

Nése pengohet Inspektori Komunal né kryerjen e obligimeve té veta dhe nése personi fizik apo
juridik nuk jep informata pér identitetin dhe informata tjera, gjoba do té jeté prej 100 deri 200€
pér persona fiziké dhe 300 deri S00€ pér persona juridiké.

Neni: 35

Pér kundérvajtje té caktuar me kété Rregullore nuk do t& pérfshihen jo madhorét (t€ miturit), por

do t& dénohen me gjobé prindérit respektivisht kujdestarét e tyre.
Neni: 36

Kundérvajtésit té cilét nuk i pérgjigjen gjobave mandatoré, Inspektori i mjedisit do t& bgjé

kérkesé pér ekzekutim te Pérmbaruesi Privat.

XX. Dispozitat kalimtare

Neni: 37



Pér zbatimin e késaj Rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Inspekcion né bashképunim me
Policiné e Kosovés dhe Drejtoring pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit dhe né

bashképunim me organe tjera komunale dhe ndérkomunale.
Neni: 38

Kjo rregullore do t& hyjé né fuqi 8 dit pas miratimit t& saj nga Kuvendi i Komunés sé Podujevés.

Podujevé Kryesuesi i Kuvendit

Fatmir Gashi




Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

NE baz€ € nenit 12, al.2, pika c, nenit 17, pika f, nenit 40 al.2, pika a dhe g, t& Ligjit pér
Vetéqgeverisje Lokale, nenit 8, pika a , nenit 15 pika f, dhe nenin 19 al.1, t& Ligjit pér Financat e
Pushtetit Lokal , dispozitat e neneve 15 dhe 34 t& Ligjit nr. 04/L — 60, pér Mbeturina, dhe nenit
41.2, shkronja ¢ t& Statutit t¢ Komunés, Kuvendi i Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé xxx
2019, miratoi kété:

Rregullore

Mbi Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Podujevés

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér géllim qé& t& rregulloj ¢éshtjen e menaxhimit t& mbeturinave komunale,
vlerén (shumén) e taksés pér mbeturina, né funksion t& krijimit t& njé sistem i qéndrueshém
financiar mbi menaxhimin e mbeturinave.

Neni 2

Fushéveprimi

Kjo Rregullore definon kushtet pér menaxhimin e integruar t& mbeturinave (zvogélimin e
sasis€ s€ deponuar, ndarjen, shkarkimin, grumbullimin, transportimin, dhe deponimin,

aktivitetet e reciklimit) me qéllim t& ruajtjes (mbrojtjes) sé mjedisit jetésor nén juridiksionin
e Komunés.




Neni 3
Pérkufizimet

3.1 Mbeturina - substancé apo objekt qé& prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim ta
hedh apo &shté i detyruar ta hedh.

3.2 MM - (mé tutje i referohemi MM), aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit té
mbeturinave dhe ndikimit t& tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut, mbledhjen, transportin,
trajtimin, rip&€rdorimin, pérpunimin, riciklimin dhe deponimin pérfundimtar t&¢ mbeturinés,
pérfshiré monitorimin dhe kujdesin edhe pas kryerjes sé kétyre aktiviteteve.

3.3 Operatori — personi juridik i cili né pérputhje me dispozitat e ligjit menaxhon, kontrollon,
Eshté pérgjegjés pér objektet dhe pajisjet e mbeturinave dhe &shté i autorizuar t& marré
vendime né lidhje me funksionet ekonomike ose teknike té pajisjeve dhe objekteve.

3.4 Licenca pér menaxhimin e mbeturinave - leje me shkrim e cila léshohet me vendim t&
Ministris€, me t& cilén vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas Ligjeve ne fugqi.

3.5 Person - person fizik ose juridik i cili &shté¢ i involvuar né& ményré t€ drejtpérdrejt
ose térthorazi, né proceset pér menaxhimin e mbeturinave.

3.6 Konsumatori — personi i cili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin e shérbimeve ose
merr shérbime t& caktuara

3.7 Ri-pérdorimi - ¢farédo operimi me t& cilin ¢do produkt apo komponent e cila nuk &shté
mbeturing dhe pérdoret pérséri pér té njéjtin qéllim pér té cilin jané destinuar

3.8 Mbledhja — mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin
paraprak n& lloje dhe magazinimin e mbeturinave pér qéllime t& bartjes deri né objekti pér
trajtim ose deponim t& mbeturinave.

3.9 Mbledhja e ndaré - nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi i mbeturinave béhet ne

ményré te ndare né lloje, t& klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér t€ lehtésuar trajtimin

specifik.

3.10 Prodhuesi i mbeturinés — ¢do person, veprimtaria e té cilit krijon/prodhon mbeturiné ose

¢donjéri q& merret me para-procesim, pérzierje apo operime tjera qé rezultojné né ndryshimin e

natyrés apo pérbérjen e mbeturinés.

3.11 Zotéruesi i mbeturinés - prodhuesi i mbeturinés apo personi qé e posedon mbeturinén.

3.12 Mbeturina komunale - mbeturina nga amvisérité, dhe mbeturina nga aktivitetet tjera té

cilat pér shkak t& pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané té ngjashme me ato t& amvisérisé.

3.13 Mbeturina e parrezikshme - mbeturinat q& nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe
shéndetin e njeriut dhe q& nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave t& rrezikshme

3.14 Mbeturina komerciale - mbeturinat t& cilat vijné nga objektet qé pérdoren pér géllimet e
tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industriale

3.15 Mbeturina inerte - mbeturinat t& cilat nuk pé€sojné ndonjé ndryshim t& réndésishém
fizik, kimik dhe biologjik né vendet ku jané deponuar si:

3.16 Mbeturina inerte -qe nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk
zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe nuk ndikojné né ményré té




ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

3.17 I téré kullimi dhe pérmbajtja ndotése e mbeturinés-mbetjet ekotoksike duhet t& jené

t€ vlerés sé papérfillshme dhe té¢ mos rrezikojné cilésiné e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore.

3.18 Mbeturiné e véllimshme - mbeturinat me pérmasa té¢ médha fizike nga pajisjet dhe

makinerit€, grumbullimi, transportimi dhe largimi i té cilave béhet né ményré té veganté.

3.19 Qendrat grumbulluese — Lokacioni pér grumbullimin e mbeturinave té ndara sipas llojeve

té pércaktuara.

3.20 3R — reduktim, ripérdorim, reciklim

Neni 4

Mbledhja, grumbullimi dhe transportimi i mbeturinave

1.

Grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave e béné personi juridik i licencuar dhe i
kontraktuar nga komuna, i cili mbledh& grumbullon dhe transporton mbeturinat prej
gjeneruesit e deri né deponiné e mbeturinave apo né vendet e licencuara pér reciklim.
Mbeturinat e rrezikshme, paraprakisht klasifikohen sipas llojeve, mblidhen, grumbullohen
dhe transportohen.

Nése ndotja ndodh gjaté transportimit t& mbeturinave, transportuesi éshté i detyruar qé

vendin e ndotur ta kthej né gjendjen e mé méparshme.

Neni 5
Pérgjegjésia e Komunés mbi Menaxhimin e Mbeturinave
5.1. Krijimi i njé sistemi t& qéndrueshém mbi menaxhimin e mbeturinave komunale
5.2 Krijimi i njé sistemi té géndrueshém financiar.
5.3 Procesi i kontraktimit pér shérbimet e menaxhimit t& mbeturinave.
5.4 Formimi i sektorit mbi menaxhimin e mbeturinave dhe mbrojte t& mjedisit.

5.5 Sektori mbi menaxhimin e mbeturinave, monitoron dhe udhézon ofruesit e shérbimeve
pér grumbullimin, transportimin dhe deponimin e mbeturinave.

5.6 T¢ identifikoj pikat ilegale ( t& zeza) t& mbeturinave dhe evitimin e tyre.

5.7 Pércaktimi i lokacioneve, numrin dhe llojin e kontejneréve né bashképunim me
operatorin ose palét e treta
5.8 Promovimi i zvogélimit t& sasisé s& mbeturinave (3R, kompostimit shtépiak etj.)




5.9 Promovimi i ngritjes sé vetédijesimit publik, pjesémarrja aktive e qytetaréve né
implementimin e menaxhimit t& mbeturinave

5.10 Planifikimin buxhetor mbi funksionimin e menaxhimit t&¢ mbeturinave
5.11 Faturimi i taksés pér mbeturinat, organizimi dhe shpérndarja.
5.12 Pérpilimi i raporteve pér menaxhimin e mbeturinave:

a)faturimi

b) shkalla e inkasimit
¢) sasiné e grumbulluar dhe t& deponuar té mbeturinave

5.13 Shqyrtimi ankesave dhe parashtresave té taksapaguesve pér mbeturina

5.14 Pércaktimi i taksés dhe ményra e arkétimit t& mjeteve financiare

3.5.3 Dorézimi i Raportit né Ministrin ¢ Mjedisit dhe e Planifikimit Hapésinor, pér
menaxhim t& mbeturinave, mé sé largu 31 mars té vitit pasues.

5.16 Komuna ka pérgjegjési qé té sigurojé kushte veprimi dhe operimi pér operatorét

publik dhe privat.

Neni 6

Té drejtat dhe detyrat e gjeneruesve té mbeturinave

6.1. Cdo gjenerues i mbeturinave &shté i obliguar té pérfshihet né sistemin e menaxhimit té
mbeturinave dhe ka té drejté gasjeje né shérbimin e ofruar,

6.2 Cdo gjenerues i mbeturinave ka té drejté ankese, ndaj shérbimit t& ofruar.

6.3 Cdo gjenerues i mbeturinave duhet t& respektoj rregullat e shkarkimit t& pércaktuar sipas
planit lokal t& menaxhimit t& mbeturinave.

6.4 Cdo gjenerues duhet t& b&jé pérpjekje pér zvogélimin e sasisé s& mbeturinave (pérmes
kompostimit shtépiak dhe formave tjera té¢ mundshme)

6.5 Cdo gjenerues i mbeturinave duhet qé té parages ndryshimin e t& dhénave ( si p.sh. shitja e |
prongs, trashégimia, déshmité dhe dokumentet tjera t& pérditésuara).
6.6 Regjistrimet e reja t& amvisérive né databazé behén né bazé té kétyre kushteve;
a. kontrata e shitblerjes

a.l blerési regjistrohet né databazé, nése nuk &shté i regjistruar
paraprakisht nga data e nénshkrimit t& Kkontrates, derisa shitésit i
ndryshohet vetém adresa.
b. regjistrimi i njehsorit té rrymés elektrike
¢. konfirmimi i pagesés sé faturés pér mbeturina né vendbanimin paraprak
d. dokumenti identifikues
6.7 Pér shérbimin e ofruar, gjeneruesi obligohet t& paguaj taksén e shérbimit.

6.8 Cdo gjenerues, duhet t&€ bashképunoj me autoritetin publik, pér t& siguruar njé mjedis t&
pastér.

6.9 T€ gjithé gjeneruesit e mbeturinave jané t& obliguar té regjistrohen né listat e shérbimit t&




konsumatoréve pér mbledhje dhe bartjen e mbeturinave.

6.10 Gjeneruesit e mbeturinave detyrohen qé mbeturinat t’i ndajné dhe t’i vendosin
sipas sistemit t& pércaktuar nga Komuna.

6.11 Ndérmarrjet prodhuese, ndértuese dhe tjera t& cilat gjenerojné mbeturina,
obligohen qé komunés sé Podujevés t’ia dorézojné planin e menaxhimit t& mbeturinave,
t€ cilat i gjenerojné gjaté ushtrimit t& veprimtarisé.

Neni 7
Taksa mbi mbeturinat
7.1 Taksa pér mbeturinat, faturohet dhe inkasohet nga Komuna.

7.2 Shpérndarja e faturés sé mbeturinave béhet bazuar ne sistemin e té dhénave, kurse fatura i
dorézohet gjeneruesit deri me 31 Mars té vitit kalendarik.

7.3 Gjeneruesi i mbeturinave obligohet gé t& paguaj faturén e taksés sé mbeturinave, pér ¢do
muaj té vitit ose me késte si mé poshté:

1. Ké&sti i paré Janar — Mars
2. Késti i dyté Prill — Qershor
3. Késti i treté Korrik- Shtator

4. Késti i katért Tetor — Dhjetor.

Pagesa e taksés pér mbeturinat, né shumén deri né 10 € mund t& b&het né arkén e komunés né
Qendrén e Shérbimit me Qytetar, kurse né shumén mbi 10 € béhet né institucionet financiare pér
pagesa.

7.4 Familjet qé kané& shpenzime t& energjisé elektrike deri né 3 tre muaj brenda vitit, fatura
elektrike e cila &shté né shumén maksimale 15 €, ngarkohen me tarifé 13.50 €/vit, t&
déshmuar me gjendjen pér vitin pérkatés.

7.5 Nése péson ndryshim ¢mimi i energjisé elektrike do te pésojé ndryshim edhe shuma
maksimale (15€) sipas pérqindjes sé ndryshimit.

7.6 Déshmi pér kategorizimin e obligimit vjetor &shté pasqyra vjetore e harxhimit t& energjisé
elektrike, i cili sillet né fund té vitit kalendarik.

7.7 Cdo gjenerues q€ banon me gira &shté i obliguar te beje pagesén pér mbeturina né emér t&
vet dhe duhet té regjistrohet né bazén e té dhénave pér menaxhimin e mbeturinave, ose té
déshmojé kontratén e nénshkruar (qiradhénési dhe qiramarrési pér banim).



7.8 Nése Gjeneruesi i mbeturinave nuk e paguan késtin e fundit, nuk do t&€ merr shérbime
komunale administrative né:

1.Shérbime Kadastrale,
2.Shérbime nga DPUMM
3.Shérbimet nga DSHPMSH
4.Shérbimet nga zyra e Prokurimit.
5.Shérbimet nga DZHE

6. Shérbimet nga DBF,

7. Shérbimet nga DBPZHR, si dhe
Drejtorité tjera me pérjashtim té

sektorit t& ofiqarisé.

7.10 Taksa mujore pér mbeturina kategorizohet si mé poshté:

a. Konsumatorét € amvisérive:
1. Rezident
2. Jo Rezident 5
i.  Té shérbyer pérmes kontejneréve té pérbashkét
ii.  Te shérbyer me shérbimin deré mé deré

b. Konsumatorét komercial/industrial:
i. Dyqanet e vogla Zejtare dhe Shérbyese
ii.  Subjekte t¢ Mesme deri t¢ Médha Komerciale me kosto té ulét t& shérbimit
iii.  Subjekte t&¢ Mesme deri t&¢ Médha Komerciale me kosto té larté té shérbimit
c. Institucionet:
i.  Konsumatorét e vegjél institucional
ii.  Konsumatoré e mesém dhe t&€ médhenj institucional
iii.  Konsumatorét e médhenj institucional t& shérbyer me kontraté

Detajizimi i métejshém i kategorizimit dhe taksave gjendet n€ Shtojcén I t& késaj Rregulloreje

7.11 Shkalla e taksés do té rishikohet sipas nevojés nga Drejtoria e Shérbimeve Publike duke
marré parasysh performancén e inkasimit.



7.12 Nése Kuvendi komunal aprovon shkallén e pérshtatshme t€ inkasimit té propozuar pér vitin
né vijim, njoftohen qytetarét para vitit t&€ ardhshém fiskal

7.13 Tarifa minimale e shérbimit t& grumbullimi t&€ mbeturinave gé iu ofrohet institucioneve dhe
bizneseve t&¢ médha té kontraktohen individualisht si¢ edhe éshté pércaktuar, pér té ruajtur
kualitetin e shérbimit t& grumbullimit t&¢ mbeturinave.

Neni 8

Detyrat dhe Pérgjegjésit e Operatoréve té kontraktuar pér Shérbimin e Mbeturinave

8.1 Operatori i kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, &shté i obliguar qé€ t&€ veproj sipas kontratés dhe ligjeve né fuqi.

Neni 9

Veprimet ¢ ndaluara

Me keté rregullore ndalohen veprimet si mé poshté:

1,

11.

12

13.

Hedhja e mbeturinave ndértimore né rrugé, trotuare, sheshe apo mjedise
publike;

Hedhja e mbeturinave té€ llojeve tjera né kontejneré ose né pikat mbledhése
t& mbeturinave, té cilat nuk ndahen ashtu si¢ &shté paraparé;

Hedhja e mbeturinave né hapésirat e pérbashkéta brenda dhe jashté objekteve té
banimit kolektiv (ballkonet, korridoret, tarracat e banesave etj.);

Pérzierja dhe hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve té destinuar pér ndarjen
e mbeturinave té riciklueshme;

Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né lévizje;

Hedhja dhe deponimi i mbeturinave né hapésirat publike (né rrugé, parqe, dhe
né vende té tjera publike);

Ndérrimi i vendndodhjes sé kontejneréve, pikave ose vendeve t& betonuara pér
hedhjen e mbeturinave pa autorizim t& autoriteteve komunale;

Djegia e mbeturinave né vende publike, kontejneré, ose né pikat mbledhése ose
ndarése té mbeturinave;

Shfrytézimi i mbeturinave si ushqim pér kafshét apo té ngjashme nga
kontejnerét ose nga pikat mbledhése té mbeturinave;

. Shfrytézimi i kontejneréve publik nga bizneset, veprimtarité ekonomike pér

llojet e mbeturinave qé nuk pérfshihen né pérkufizimin “mbeturina komunale
dhe komerciale”

Gérmimi, pérzierja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave té hedhura né
kontejneré, ose né pikat mbledhése nga personat e paautorizuar;

. Hedhja e mbeturinave jashté kontejneréve t&€ mbeturinave;

Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej automjeteve gjaté transportimit pér né




1S,

16.

17.

18.

19.

20.

2%

22.

23.

24.

25,

impiantet pér trajtim apo pér deponim né deponi t&€ mbeturinave;

. Personat duhet t&€ marrin masa q& gjaté transportimit t&¢ mbeturinave, automjetet

e tyre t€ kené€ mbulesé adekuate, me qéllim t& pengimit t& derdhjes, shpérndarjes
apo rrjedhjes sé mbeturinave gjaté transportit me destinacion tek impiantet pér
trajtim apo né deponi té€ mbeturinave;

Ndryshimi i ményrés, metodave, teknikés dhe teknologjisé sé largimit té&
mbeturinave né kundérshtim me kushtet e pércaktuar me kontraté apo ndonjé
formé tjetér.

Mbeturinat nga pajisjet elektrike, elektronike dhe t& véllimshme nuk guxojné té
hedhen né kontejneré t&¢ mbeturinave ose né aférsi té tyre.

Té gjitha ndérmarrjet hoteliere, mishtoret, blegtorét dhe personat fiziké obligohen qé
eshtrat e kafshéve té therura t'i vendosin né kontinjeré té caktuar. Ndérmarrja
pérkatése e kontraktuar nga Komuna éshté e obliguar gqé kéto mbeturina t'i dérgojné
né varreza pérkatése. Pronarét e fermave, personat fiziké jané té obliguar qé kafshét e
ngordhura t'i lajmrojné, né kohét e nxehta (brenda 12 oréve pas kohés sé ngordhjes
sé shtazés), né stinén e dimrit deri né (24 oré€), pér bartjen e tyre né vende té caktuar.
Mbeturinat té cilat nuk i takojné mbeturinave shtépiake (mbeturinat e rrezikshme)
mbahen deri né bartjen e tyre népér ené speciale né objektet, respektivisht né vendet
e caktuara pér to.

Ndérmarrja éshté e obliguar, né qofté se kérkohet largimi i mbeturinave té cilat
konstatohen se nuk jané mbeturina shtépiake, t'i marré me kompensim té vecanté
pér hedhjen e tyre né vendin e dedikuar.

Ndérmarrja e obliguar pér punét e mirémbajtjes duhet t'i pastrojé edhe hapésirat
rreth kontejneréve me rastin e zbrazjes dhe né ¢do kohé té jené né gjendje té pastér.
Me qéllim té mirémbajtjes mé té miré té gjendjes sé pastértisé né vendet publike
vendosen shportat e mbeturinave, pér té cilat kujdeset ndérmarrja pérkatése, nése
éshté e specifikuar me kontraté.

Ndérmarrja pérkatése &shté e obliguar qé né periudhén prej 3 muajve té dezinfektojé
kontinjerét dhe hapésirat rreth tyre. Njéherit kété mundé ta béjé edhe né raste tjera
me kérkesén e Inspektorit té Mjedisit.

Ndérmarrja dhe personat tjeré juridiké dhe fiziké, té cilét déshirojné qé né ményré té
pavarur té béjné bartjen e mbeturinave té tjera né deponi, jané té obliguar qé
paraprakisht té marrin pélgim me shkrim nga organet komunale kompetente si dhe t'i
paguajné ndérmarrjes pérkatése kompensim pér hedhjen e mbeturinave né deponi
sipas ¢mimit té pércaktuar nga organi kompetent. bartja e mbeturinave duhet té
béhet me automjete t& mbyllura né ményré gé té mos lejohet derdhja e tyre gjaté
transportit deri né deponi.

Kompania éshté e obliguar qé t'i pérmbahet orarit pér grumbullim té mbeturinave né
lagjet apo fshatrat e Komunés sé Vitisé, po ashtu edhe qytetarét jané té obliguar qé t'i
pérmbahen orarit té pércaktuar nga Kompania.

Hedhja e mbeturinave dhe materialeve tjera fundrrinore né shtratin e lumenjve,
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pérrenjve, kanaleve, né rrugé dhe sipérfageve té tjera publike;

Hedhja dhe vendosja e plehut té kafshéve né sipérfaget jashté oborreve si dhe né
pronén e tyre, né vendet ku distanca nuk éshté e mjaftueshme nga vendet e
banuara me popullaté njerézore;

Pérdorimi i puseve té braktisura pér t’i deponuar mbeturinat;

Hedhja e vajrave motorike dhe derivateve t& naftés né té gjitha vendet publike,
pérveg vendeve té caktuara nga organet kompetente;

Hedhja e mbeturinave ndértimore né& vendet publike, pérve¢ vendeve té
pércaktuara nga organet kompetente;

Ndalohet bartja e mbeturinave dhe fekaleve me mjete qé nuk jané té destinuara
dhe té licencuara pér bartje té tyre;

Mbajtja e mbeturinave né kosha t& cilat nuk i plotésojné kushtet pér mbajtjen e
tyre;

Ndezja e zjarreve prej mbeturinave dhe materialeve té tjera qé ndotin ajrin dhe
mjedisin né pérgjithési;

Kompanité jané t&é obliguara, q&€ pas kryerjes sé punimeve, t’'i largojné
mbeturinat nga vend punishtja dhe deponimi i tyre t&é béhet né deponi té&
licencuar.

Hedhja e mbeturinave né kontejner té lagjeve tjera.

T€ gjitha amvisérité/bizneset jané té obliguara qé mbeturinat ti vendosin né
kontejner adekuat dhe t& i pérmbahen orarit té¢ grumbullimit.

Neni 10
Dispozitat Ndéshkuese

10.1 Ndaj gjeneruesit t& mbeturinave i cili nuk e bén pagesén e taksés pér mbeturina dhe i cili
nuk i pérmbahet rregullave té shkarkimit, t& pércaktuara sipas planit té¢ menaxhimit té
mbeturinave do t& inicohet proceduré sipas ligjeve né fuqi

10.2 Pér shkelésit e dispozitave té késaj rregulloreje, pér veprimet e ndaluara, Neni 9, (par. 1-
35) inspektori komunal, zyrtari policor, shqipton gjobé mandatoré sipas udhézimit
administrativ 14/2015, apo gjobat tjera t& pércaktuara sipas Ligjit pér mbeturina (Nenet 70-75).




Neni 11

Dispozitat Kalimtare dhe Pérfundimtare

Né té gjitha rastet q&€ nuk jané t&€ rregulluara me kété Rregullore, do té zbatohen dispozitat e
Ligjeve né fuqi
1. Pér zbatimin e késaj rregulloreje kujdesen: Kryetari i Komunés, Drejtoria e Shérbimeve
Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit dhe njésité pérkatése t& administratés komunale.
2. Mbikéqyrjen inspektuese pér zbatimin e dispozitave té késaj rregulloreje e bén Drejtoria e
Inspeksionit, dhe zyrtarét e tjeré té autorizuar nga ana e Komunés.
3. Me kété rregullore té njoftohet Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor dhe Ministria e Financave.
4. Kjo rregullore hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés
s€ Podujevés dhe do té zbatohet nga dita, muaji, viti 2019.

Neni 12
Hyrja né fuqi

Me hyrjen né fuqi t&€ késaj rregulloreje shfugizohen té gjitha dispozitat ¢ Rregullores nr. 01-
006-16407 t& datés 4 Shkurt 2015 pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dit¢ pas regjistrimit né¢ Zyrén e protokollit t& Ministrisé pér
Administrimin e Pushtetit Lokal si dhe pas publikimit né web fagen e Komunés sé Podujevés.

Podujevé Kryesuesi i Kuvendit

Fatmir Gashi



